6 HORNCHURCH PRIORY. 

But, indeed, any transalpine sovereign might be glad to 
endow an institution of international value. 

An amusing picture of the horrors of the pass, in the 
days of Henry II., is given by one whom our Society 
should be proud to have numbered among its former 
contributors, the present Bishop of Oxford. In his 
" Lectures on Mediooval and Modern History" (p. 128) 
he quotes from a letter written by the famous John of 
Salisbury, on reaching Lombardy:-

Pardon me for not writing. I have been on the Mount of J ove; 
on the one ·hand, looking up to the heavens of the mountains, on the 
other shuddering at the hell of the valleys ...... Lord, I said, restore 
me to my brethren, that I may tell them that they come not into this 
place of torment. 

I now pass to the other charter granted by Henry II., of 
which I append the text in extenso, as it is only partially 
printed in Dugdale's Monasticon. By this charter the King 
grants to the church of St. Bernard and the brethren the 
church of Havering with all its appurtenances, its proceeds 
to be applied to firing for themselves and the poor folk. 1 

The date of this charter is less easy to determine. It is 
previous to March, 1166, (Geo:ffrey Earl of Essex died that 
year) and Mr. Eyton thought it belonged to the end of 
1163. But, so far as the names of the witnesses are 
concerned, it might be of 1158, or even earlier. Its 
contents leave it doubtful whether it preceded the other 
charter or not. 

" Henricus dei gratia .Rex Anglorum, et Dux N ormannorum et 
Aquitannorum et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, 
abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, ministris, 
et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. 
Sciatis me concessisse et cledisse et presenti carta confirmasse ecclesie 
sancti Bernardi de Monte J ovis et fratribus ibidem deo servientibus 
ecclesiam de Havering cum omnibus pertinentiis suis ad faciendum 
sibi ignem et pauperibus. Et ideo volo et firmiter precipio quod 
predicti fratres prefatam ecclesiam habeant et teneant cum omnibus 
pertinentiis suis bene et in pace, libere et quiete, plenarie et integre 
et honorifice cum omnibus libertatibus (et) consuetudinibus suis. 
Et prohibeo nequis super hoc eis inde injuriam facere presumflt vel 

1 Dugclalo roads " pro pauperibus" in error for " et pauperibus." 
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contumeliam. Testibus : comite Gau£rido de Mandevilla ; Rie;ardo 
de Lucy ; Reginaldo de Sancto W alerico ; Gocelino de Baliol, et 
Willelmo Oade, apud Berchamstede."